2
№05-0051/14/2024
УИД 91MS0014-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
дата составлено мотивированное постановление,
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием защитников фио – фио и фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении исполняющего обязанности ректора Федерального государственного автономного образовательного наименование организации фио, паспортные данные, урож. адрес, зарегистрированного по адресу адрес,

у с т а н о в и л :

согласно протоколу об административном правонарушении №091S20240000125 от дата фио дата в время, являясь и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им.фио», не предоставил в установленный срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а именно – подраздел 1.1 формы ЕФС-1 в отношении пяти застрахованных лиц сведения о кадровом мероприятии «окончание договора ГПХ»: договор подряда №1-ОУ-1327 от дата, договор подряда №1-ОУ-1325 от дата, договор подряда №1-ОУ-1326 от дата, договор подряда №1-ОУ-1324 от дата, договор подряда №1-ОУ-1328 от дата, при сроке предоставления сведений не позднее дата, сведения представлены дата.
фио в судебное заседание не явился. Воспользовался правом на защиту своих интересов путём направления к мировому судье своих защитников.
Защитники фио в судебном заседании вину своего подзащитного в совершении правонарушения не признали, пояснили, что в штате Университета имеется начальник Отдела привлечения персонала, свода и отчётности Департамента кадровой политики и административно-правового регулирования ФГАОУ ВО «КФУ им.фио» фио, на которого возложены соответствующие обязанности.
Заслушав защитников фио, изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно пункту 2 статьи 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
Согласно пункту 6 статьи 11 Федерального Закона № 27-ФЗ сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Форма ЕФС-1 касательно договора подряда №1-ОУ-1327 от дата с фио, договора подряда №1-ОУ-1325 от дата с фио, договора подряда №1-ОУ-1326 от дата с фио, договора подряда №1-ОУ-1324 от дата с фио, договора подряда №1-ОУ-1328 от дата с фио, должна была быть предоставлена до время дата, фактически была предоставлена дата
Приказом заместителя директора Департамента по кадровым вопросам – начальника Отдела сопровождения кадровой работы с административно-управленческим и иным персоналом Департамента кадровой политики и административно-правового регулирования ФГАОУ ВО «КФУ им.фио» от дата №218-лс фио был переведён на должность начальника Отдела привлечения персонала, свода и отчётности Департамента кадровой политики и административно-правового регулирования.
Согласно пункту 2.2 должностной инструкции начальника Отдела привлечения персонала, свода и отчётности Департамента кадровой политики и административно-правового регулирования ФГАОУ ВО «КФУ им.фио», начальник Отдела обязан готовить сводную отчётную и статистическую информацию по персоналу Университета, а также предоставить её в государственные органы и учреждения в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством.
Таким образом в штате ФГАОУ ВО «КФУ им.фио» имеется должностное лицо, к должностным обязанностям которого относится, в том числе, подготовка и направление в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования – начальник Отдела привлечения персонала, свода и отчётности Департамента кадровой политики и административно-правового регулирования ФГАОУ ВО «КФУ им.фио» фио.
Следовательно и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им.фио» фио не является должностным лицом, ответственным за совершение вменяемого ему рассматриваемого правонарушения.
Более того, по состоянию на дата (дата совершения вменяемого правонарушения) фио не являлся и.о. ректора Университета, а стал им лишь дата, что следует из выписки из ЕГРЮЛ.
Согласно ч.1 ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно п.п.2 ч. 1 ст. 24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи), или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие).
На основании изложенного, состав административного правонарушения в действиях и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им.фио» фио отсутствует, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению.
Руководствуясь статьями 15.33.2, 24.5, КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении исполняющего обязанности ректора Федерального государственного автономного образовательного наименование организации фио – прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ – в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья:	фио